¹ L'original portait *Silvanensis*. — ² [Cet acte reproduit toutes les stipulations du n^o 4686.] — ³ [Lisez *cupientes*.]

in dicto assignamento decem libras recipient, et réceptas singulis annis hereditarie post decessum nostrum vobis reddere tenebuntur, de quibus ementur alletia annuatim ad opus conventus Cluniacensis. Et ut memoriter teneant tam præsentis quam futuri, paternitatem vestram duximus exorandam, quatinus dictam elemosinam vobis collatam in capitulo coram viro venerabili priore et conventu Cluniacensi, si placet, recitare velitis, ut ipsi memores nostri misericorditer pro nobis intercedere dignentur. Valeat paternitas vestra. Datum anno Domini M^o CC^o [xxx] quinto¹, mense septembri.

4690.

CHARTA LUDOVICI IX, REGIS FRANCORUM, SUPER CONTROVERSIIS EXISTENTIBUS INTER COMITEM MATISCONENSEM ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM, DE QUADAM DOMO FIRMATA INTER DOMENGE ET YGI.

(D*. 346.)

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, universis præsentis litteras inspecturis, salutem. Cum inter dilectum nostrum abbatem Cluniacensem, ex una parte, et dilectum ac fidelem nostrum. J., comitem Maticonensem, ex altera, contencio verteretur super eo quod dictus comes firmabat quamdam domum inter Domenge et Ygi, in quodam loco qui est de proprio dominio ipsius comitis, sicut ipse dicit. Abbas etiam nichil vendicat in illo, nisi quod dicit quod quædam pars fossatorum ipsius domus sita est in terra ipsius abbatis, et porta domus similiter. Dicit etiam quod in illo loco multis de causis non potest comes firmare nec debet. Comes autem e contrario dicit quod bene potest ibi firmare tamquam in proprio fundo. Propter hujusmodi contemptionem partes in nostra præsentia constitutæ in hoc consenserunt, quod nos mitemus ad partes illas tales qui de mandato nostro diligenter et prudenter inquirent, et per testes et per instrumenta de jure utriusque partis et quomodo dictus abbas et prædecessores sui usi fuerunt illa re contra dictum comitem et antecessores suos, et dictus comes et antecessores sui

1235,
septembre.

¹ La date inscrite au cartulaire est évidemment erronée. L'abbé de Cluny ne s'appelait pas Étienne en 1205. Il faut lire 1235.

contra dictum abbatem et, suos prædecessores. Cum autem inquisitio jam dicta facta fuerit, nobis reportabitur in scriptis, et nos per consilium nostrum, secundum usus et consuetudines terræ illius, utrique parti jus suum tribui faciemus. Actum apud Viçennas, anno Domini M^o CC^o XXXV^o, mense septembris.

4691.

CHARTA QUA JOCERANNUS GROSSUS NOTUM FACIT RADULFUM ET JOHANNEM DE MARNEIO ECCLESIE CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBANT IN PARROCHIA DE CHASELES VENDIDISSE.

(Bibl. nat. cop. 149-199; D^{*}. 358.)

1235,
novembre.

Ego Jocerannus Grossus, dominus Branceduni, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod constituti in presentia mea Radulfus et Johannes fratres de Marneio¹, recognoverunt se vendidisse domno Stephano, abbati Cluniacensi, quicquid habebant in parrochia de Chaselez, videlicet in territorio de Coremestain² et de Plantis, et in toto confinio illo, illud scilicet in quo per medium partiebantur cum eis Hospitalarii, ita quod si in parte Hospitali[s] aliquid in posterum de jure sibi competenti poterunt acquirere, illud sibi retinent et non vendunt. Suam vero partem totam, quam modo tenent vel possident in partibus nominatis, videlicet in terris, mansis, hominibus, nemoribus, vineis, pratis, aquis, aquarumve decursibus, et molendinis, seu aliis quibuscumque rebus, totum vendiderunt prenominato abbati [pro] pretio duodecies viginti librarum Divionensium, de quibus confessi sunt sibi plenarie fuisse satisfactum in pecunia numerata. Hanc autem venditionem juraverunt predicti fratres contra omnes qui juri stare voluerint fideliter garantire. In cujus rei testimonium, presentes litteras ad petitionem predictorum fratrum sigilli mei impressione signavi. Actum anno Domini M^o CC^o XXX^o V^o, mense novembris³.

¹ [D^{*}. — L. de Barive a lu par erreur Barneio.]

² [D^{*} Corremesten.]

³ [D'après L. de Barive, l'original portait « un grand sceau en ciré jaune, à

double queue de parchemin, ayant d'un côté un chevalier armé de toutes pièces, avec cette légende : + S. IOCERANNI DOMINI DE BRANCION. Au contre-sceau un écu vairé et contre-vairé ».]

4692.

CHARTA QUÆ JOGERANNUS GROSSUS LAUDAT QUITATIONEM A STEPHANO DE CALVOMONTE
MONACHIS CLUNIACENSIBUS FACTAM.

(D*. 355.)

J. Grossus, Braceduni dominus, universis præsentis litteras inspecturis, salutem. Noveritis, quod ego laudo et concedo quitationem quam Stephanus, dominus Calvimontis, fecit monachis Cluniacensibus de Bernardo des Pomiers, quem ipse Stephanus quitavit ab omnibus, exceptis moribus usis in villa de la Verrere. Et ut hoc ratum et firmum habeatur, sigilli mei munimine roboravi. Actum anno Domini M° CC° XXX° V°.

1235.

4693.

LITTERÆ QUIBUS CONVENTUS DE WASTO PETIT PRIOREM AB ABBATE CLUNIACENSI, ETC.

(D*. 422.)

Reverendo patri ac domino Stephano, Dei gratia abbati Cluniacensi, humilis conventus de Wasto, obedientiam debitam cum salute. Cum virum venerabilem magistrum J., priorem nostrum, sabbato ante festum beati Nicholai contigerit decessisse, et domus nostra gravi et inopinabili debitorum pondere sit oppressa, nec credimus quod ipsa sine adjutorio comitissæ Boloniæ ballivorumque ejus valeat sustentari; cum igitur præpositus noster inter magnos et graves patriæ favorabilis habeatur, et Hunaudum de Staple sororium suum, senescallum Boloniæ, qui præest omnibus ballivis, pro libertate ecclesiæ nostræ et rebus nostris omnibus observandis propitium usque nunc habuerit et amodo, si eidem opus fuerit, habebit, qui dictus senescallus jam sub defensione dominæ comitissæ et sua omnes res nostras et homines nostros custodiendos accipiens, et promittens quod si domum nostram Willermo, præposito nostro, conferre volueritis, possessiones nostras integras et salvas custodiret, et omnia debita nostra, secundum quod nobis et ecclesiæ nostræ viderit expedire, invitis omnibus creditoribus

1235.

nostris, adterminaret, quod pro omni posse nostro pro trecentis libris Parisiensibus non procuraremus, paternitatem vestram, quantum cum interest paupertatis nostræ, requirimus humiliter implorantes, quantum intuitu Dei et precum nostrarum interventu, si omnia nostra esse salva volueritis, prioratum nostrum dicto præposito, si vobis placet, conferatis, salva pensione vestra et omnibus arriragiis in proximis nundinis L[at]iniacensibus vobis omni dilatione postposita persolvendis. Quia vero in medio pravæ nationis consistimus, timemus ne dampna maxima patiamur, si innotum notis patriæ præferatis. Testamur in verbo Domini quotquot sumus presbyteri, quod in dispositione spiritualium pariter et temporalium nullum dicto præposito novimus utiliorem. Inquiratis etiam de donno Martino, harengario¹ Cluniacensi, de beneficiis a dicto præposito nobis et domui nostræ fideliter impensis et quomodo negotia conventus Cluniacensis et harengario vestro procuraverit. Qui bene vobis dicet, si voluerit, et statum domus nostræ et illius beneficium quem petimus in priorem. Mittimus ad vos donnum Ingelrannum, socium nostrum, qui statum nostrum vobis plenius intimabit, et eidem tanquam nobis credatis. Quid autem nobis videritis expedire oculi vestri videant et mature. Actum anno Domini m^o.cc^o tricesimo quinto.

4694.

CHARTA QUA GUIDO, COMES NIVERNENSIS ET FORENSIS, ET MATHILDIS, UXOR EJUS, CONFIRMANT DONATIONEM QUINDECIM LIBRARUM REDDITUS IN GENTA DISISIE MONASTERIO CLUNIACENSI FACTAM.

(Bibl. nat. cop. 149-59.)

1236 (n. s.);
janvier.

Ego Guido, comes Nivernensis et Forensis, et ego Mathildis, comitissa, uxor ejus, notum facimus quod ego comitissa, tempore viduitatis mee, pro aniversario meo et pie memorie Hervei, quondam comitis Nivernensis, et parentum meorum, singulis annis in perpetuum faciendo, dederam et assignaveram abbacie Cluniacensi q[u]indecim libras redditus

¹ Celui qui était chargé de pourvoir l'abbaye de Cluny de harengs. Voir D. 415.

percipiendas in censa Disisie¹. fuerit consuetum, prout in litteris meis, quas dicta abbatia super hoc habet, plenius continetur²; sigillo [auctor]itatis mee sigillatis. Et ego G., dictus comes, dictam elemosinam laudo [et comit]issa predicta de communi voluntate et assensu volumus et concedimus de cetero percipiant et habeant annuatim, sine contradictione aliqua et difficultate [et rogamus] patrem dominum episcopum Nivernensem, ut in personas nostras excommunicationis sententiam promulgaret, si [ali]quod opponeremus, quoniam abbatia predicta percipiat annuatim quindecim libras supradictas, et similiter in heredes et successores, et in ballivos nostros, et in omnes illos qui contra elemosinam istam venire aliquatenus attemptarent. Quod ut ratum sit et firmum, presentes litteras fecimus sigillorum nostrorum munimine roborari. Actum apud Druyam, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo quinto, mense januario (*Trace de deux sceaux.*)

(*Au dos :*) De elemosina comitis et comitisse Nivernensis.

4695.

CHARTA QUÆ GUICHARDUS, DOMINUS D'ANTON, CONCEDIT MONACHIS CLUNIACENSIBUS,
QUIDQUID HABEBAT IN DECIMA DE PERROYGES.

(Bibl. nat. or. 315; Dⁿ. 165; E. 326, cccv.)

Universis presentes litteras inspecturis, Guichardus, dominus de Anton, salutem. Noveritis quod concessi, juramento prebito, ecclesie Cluniacensi quicquid ego et predecessores mei habebamus vel habueramus in decima de Perroyges³, retenta tamen mihi bona garda. Bonam autem gardam ita intelligo, quod ratione garde non faciam aliquam exactionem nec levatam, nec talliam, nec gravamen corporum sive rerum hominibus qui sunt vel fuerint de cetero sive se herberjaverint in terra ecclesie Cluniacensis apud Perroyges, nisi fuerint mei homines,

1236, 31 mars.

¹ Les lacunes suivantes proviennent d'un trou qui se trouvait à l'original lorsque Lambert de Barive l'a copié.

² Nous n'avons pas cette pièce.

³ [Dⁿ Perroyge. E. Peroges. La forme ancienne était *Protgiæ*. Cf. n° 4014.]

set teneor ipsos gardare et deffendere contra quoslibet eisdem injuriantes, pro posse meo; et hec omnia supradicta promisi, prestito juramento, me servaturum. In cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum W., venerabilis patris episcopi Cabilonensis, feci apponi, et meum sigillum apposui. Actum in crastino Resurrectionis dominice, anno Domini M° CC° XXX° sexto¹.

(*Au dos* :) Carta super [decima] de Porroyges a domino Guichar [de Anton] quitata.

4696.

CHARTA QUA HAYMO, MATISCONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT ACHARDUM DE MACIACO VENDIDISSE ECCLESIAE CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT APUD BESORNAY, ETC.

(D. 485; E. 411, ccciv^{ix}.)

1236, 9 avril.

Haymo, miseratione divina Matisconensis ecclesiae minister humilis, universis praesentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis quod Achardus de Maciaco, miles, in nostra praesentia constitutus, confessus est se vendidisse pretio quater viginti librarum Cluniacensium quicquid habebat apud Besornay et in parrochia Sancti Vincentii, in hominibus, in pratis, in aliis terris cultis sive incultis, in nemoribus, in aquis, in consuetudinibus et aliis, quocumque modo illa habebat in praedictis locis, ecclesiae Cluniacensi, promittens, praestito corporaliter juramento, se praedictam venditionem servare imperpetuum nec contravenire per se vel per alium; renontians exceptioni non numerata pecuniae et omni actioni et exceptioni et omni auxilio juris tam canonici quam civilis, et omnibus actionibus et exceptionibus sibi competentibus vel deinceps competituris. Promisit insuper praestito juramento praedicta omnia se contra omnes garantire Cluniacensi ecclesiae. In cujus rei memoriam et testimonium, ad petitionem dicti Achardi, praesentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum die mercurii proxima post octavas Paschae, anno Domini M° CC° XXX° VI°.

¹ Le sceau est perdu.

4697.

LITTERÆ ABBATIS ET PRIORIS ATHANACENSIS ET CANTORIS SANCTI PAULI LUGDUNENSIS,
 PER QUAS NOTUM FACIUNT QUOSDAM PRESBYTEROS ET CLERICOS DE SILVINIACO OM-
 NEM QUERELAM QUAM MOVERANT CONTRA ABBATEM CLUNIACENSEM ET PRIOREM SILVINIA-
 CENSEM QUITTAVISSE.

(Orig. au Brit. Mus., Addit. Charters, n° 1566.)

Abbas¹ et prior Athanacenses et cantor Sancti Pauli Lugdunensis, 1236, 2 mai.
 exequutores a domino papa delegati, universis presentes litteras inspec-
 turis, salutem in Domino. Noveritis, quod cum a domino papa Gre-
 gorio recepissemus in mandatis, quod executioni mandaremus senten-
 tiam diffinitivam quam venerabilis pater Henricus bone memorie,
 Albanensis episcopus, apostolice sedis legatus, pro venerabilibus viris
 abbate Cluniacensi et priore et conventu Silviniacensibus tulerat contra
 quosdam presbyteros et clericos de Silviniaco, qui se confratres sive
 congregationem capelle Beate Marie Silviniacensis appellabant, super
 eo quod iidem presbyteri et clerici in eadem capella, que cum perti-
 nenciis suis pertinet ad ecclesiam Silviniacensem, invitis abbate Clu-
 niacensi et priore et conventu Silviniacensibus, divina celebrabant,
 ibidem dicentes jus aliquid se habere, et in eadem capella volebant
 sive contendebant se esse congregationem sive confreriam, illi qui
 confratres se appellabant, prout in litteris, sigillo dicti legati sigillatis,
 diligenter inspeximus contineri; nos, juris ordine servato per omnia,
 excommunicationis sententiam tulimus in ipsos presbyteros et clericos
 qui confratres sive congregationem se dicebant, pro eo quod contra
 dictam sententiam temere venientes, dictos abbatem Cluniacensem et
 priorem et conventum Silviniacenses multipliciter molestabant, et post,
 cum ipsi obstinato animo per annum et amplius in eadem sententia
 perdurassent, in ipsos et in complices eorum duximus aggravandam
 justicia exigente. Tandem predicti presbyteri, qui confratres se appel-

¹ Il doit manquer un nom ici, dans le
 texte qui nous a été fourni. Les notes
 recueillies par A. Bernard commençaient

ainsi : « Litteræ abbatis Erigi (Yrigny?) et
 prioris Athanacensis. » En 1236, l'abbé
 d'Ainay se nommait Girin.

labant, omnes et singuli, videlicet : Bonusamicus Segnerohc, Bartholomeus Magnyrs, Guillermus Bers, Symon Ligyrs, Petrus de Chona, Laurencius Boyssuns, Petrus Mazelyrs; Guillermus de Boquestre, confessi fuerunt ex certa scientia et spontanea voluntate, in iure, die assignata coram nobis, se aliquid juris nec habere, nec habuisse super querela supradicta mota inter ipsos ex una parte, et dictos abbatem Cluniacensem et priorem et conventum Silviniacensem ex altera. Et si quid juris in illa confreria sive congregatione et in dicta capella et pertinentiis et acquisitis ejusdem et celebratione divinorum in eadem capella habebant vel habuerant vel quoquo modo habere poterant, ratione confrerie sive congregationis vel alterius cujuslibet modi, totum ex certa scientia et spontanea voluntate quittaverunt, guerpiverunt, remiserunt, renuntiaverunt in perpetuum abbati Cluniacensi et priori et conventui Silviniacensibus, promittentes predicti presbyteri omnes et singuli, qui confratres se dicebant, quod nunquam de cetero in dicta capella seu in pertinentiis et a[c]quisitis ejusdem, aliquid juris reclamabunt per se vel per alium sive alios, nec venient de cetero per se vel per alium sive alios contra dictos abbatem Cluniacensem et priorem et conventum Silviniacenses super querela superius nominata. Renuntiaverunt insuper, omnes et singuli supradicti, qui confratres se appellabant, ex certa scientia et spontanea voluntate, beneficio restitutionis, doli exceptioni et in factum et quod metus causa omnique auxilio juris canonici et civilis et quod contra dictam quitationem non se opponent de cetero. Que omnia attendere et observare et non contravenire predicti omnes et singuli, qui confratres se appellabant, tactis sacrosanctis evangeliiis ex certa scientia et spontanea voluntate abbati Cluniacensi et priori et conventui Silviniacensibus in nostra presentia juraverunt. In cujus rei testimonium, ad petitionem dictorum Boniamici Seygnerohc, Bartholomei Magnyr, Guillermi Ber, Symonis Ligyr, Petri de Chona, Guillermi de Boquestre, Laurentii Boyssun, Petri Mazelyr, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Actum Lugduni, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo sexto, in crastino apostolorum Philippi et Jacobi.

4698.

LITTERÆ GRÆGORII PAPÆ IX, QUIBUS CONFIRMAT REFORMATIONES IN MONASTERIO
BALMENSIS AB ARCHIEPISCOPO BISUNTINENSI FACTAS.

(D*. 141 bis.)

Gregorius, etc. Dilectis filiis... decano capellæ ducis Divion. etc... 1236, 10 juin.
archidiacono Flaviniacensi, Lingonensis et Æduensis diocesum, salutem, etc. Dilecti filii... abbas et conventus Balmensis, ordinis Sancti Benedicti, transmissa nobis petitione, monstraverunt quod cum bonæ memoriæ N. ¹, archiepiscopus Bisontinus, tam auctoritate nostra quam sua, causa visitationis, accessisset ad idem monasterium diocesenum sibi lege subjectum, P., tunc abbatem ejus², exigentibus culpis suis, ab ejus regimine prorsus amovit, cumque idem conventus dictum S.³ in abbatem sibi canonice ac concorditer elegissent, confirmavit electionem hujusmodi et munus ei benedictionis impendit. Præterea cum quidam de monachis dicti monasterii se a communi consortio, quoad dormitorium et refectorium, pro suæ voluntatis arbitrio sequestrarent, super hiis et aliis quædam ibi statuta salubria edidit et honesta, præcipiens inter cetera, ut in monasterio residentes simul in cummuni refectorio comedant, et jaceant in uno dormitorio, illis exceptis quos infirmitas vel aliqua causa rationabilis excusabit. Quæ dicti abbas et conventus apostolico roborari munimine petierunt. Volentes igitur, ut quæ ab ecclesiarum prælatis provide statuuntur debitam obtineant firmitatem, discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus, quatinus statuta præmissa, sicut rite et sine pravitate aliqua facta sunt, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, faciatis firmiter observari. Datum Interamnæ, III^o idus junii, pontificatus nostri anno decimo.

¹ Nicolas de Flavigny, 1227-1235.

² [Sans doute Ponce de Moysia, abbé de Baume en 1231 et 1234.]

³ [Cette chartre montre, contrairement

à l'opinion de la *Gallia christiana*, qu'Étienne I^{er} n'était pas abbé du monastère de Baume en 1223, mais bien à partir de 1234 au plus tôt.]

4699.

LITTERÆ GAUTERII, CANONICI SENENSIS ET DOMINI PAPÆ LITTERARUM CONTRADICTARUM AUDITORIS, QUIBUS NOTUM FACIT PROCURATOREM CONVENTUS CLUNIACENSIS CONTRADIXISSE LITTERIS GREGORII PAPÆ IX, SUPER REFORMATIONIBUS MONASTERII BALMENSIS AB ARCHIEPISCOPO BISUNTINENSI FACTIS.

(D* 141.)

1236, 11 juin.

Omnibus præsentibus litteras inspecturis, magister Gauterius, canonicus Senensis, domini papæ litterarum contradictarum auditor, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod Guido de Ausona¹, procurator . . . abbatis et conventus monasterii Balmensis, ordinis Sancti Benedicti, pro ipsis sub hac forma litteras apostolicas impetravit : « Gregorius, etc. » (*Vide supra.*)